
I rak’taki bütün seçim göz-
lemcileri, 12 Mayıs 2018
parlamento seçimlerinin
2003 yılından bu yana ger-

çekleşen tüm seçimlerden farklı ve

aynı zamanda şüphe ve korku uyan-
dıran en tartışmalı seçim olduğu
konusunda hemfikirdir. Seçim so-
nuçlarıyla ilgili şüphelerin ve itiraz-
ların oluşturduğu kriz, seçim aşa-

malarına eşlik eden krizlerden ve
tartışmalardan ayrı değildi. Bu aşa-
malar: Seçim tarihini belirleme aşa-
ması, seçim kampanyaları aşaması,
oylama aşaması, sonuçların duyu-
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rulması aşaması ve duyurulmasın-
dan sonraki aşama.

Seçim tarihini belirleme aşama-
sında, 2017 yılının sonlarından bu
yana Irak’taki siyasi güçler arasında,
anayasa olarak kararlaştırılan tarihte
seçimlerin yapılması için ısrar eden-
ler ile uygun şartlar sağlanamaması
nedeniyle seçimlerin ertelenmesini
talep edenler arasındaki tartışma
tırmandı. Seçim tarihinin belirlen-
mesi konusu, gerek Cumhurbaş-
kanlığı, Bakanlar Kurulu, Parlamento
gerekse Irak medyası ve Irak sokak-
larında tartışılıyordu. Seçimlerin za-
manında yapılmasına karşı çıkan
gruplardan biri, IŞİD’in işgal ettiği
Sünni şehirlerde yaşayanların ye-
rinden edilmesi ve şehirlerin harap
edilmesi nedeniyle bu şehirlerin se-
çimlere hazır olmadığını iddia eden
ana akım Sünni partilerdi. Ana akım
Sünni partilerin, seçimlerin zama-
nında yapılmasından duydukları
endişe haklıydı. Zira özellikle IŞİD’in
Sünni bölgelerinde kontrolü ele ge-
çirdiği dönemde konumları olumsuz
yönde etkilenmiş ve popülerlikleri
azalmıştı. Bu bağlamda, Sünni böl-
gelerindeki kayda geçmemiş binlerce
ölü ve kaybın ya da kamplardaki
on binlerce göçmenin seçim sonuç-
larının manipüle edilmesi için büyük
bir fırsat yarattığını düşünüyorlar-
dı.

Demokratik Kürdistan Partisi
ve Kürdistan Yurtseverler Birliği
Partisi gibi Kürt siyasi güçleri de
seçimlerin iptal edilmesini talep edi-
yordu. Çünkü özellikle Kürdistan
bölgesinin Irak’tan ayrılması için
yapılan referandumun doğurduğu
şartlardan ve merkezî hükûmetin
Kerkük’te ve tartışmalı bölgelerde
Ekim 2017’de yeniden kontrolü sağ-

lamasından sonra Kürdistan bölge-
sindeki durumun seçimlerin ger-
çekleşmesi için uygun olmadığı gö-
rüşündeydiler. Fakat ana akım Kürt
partilerinin, ekonomik durumun
kötüye gitmesi ve son 3 yılda Kür-
distan bölgesindeki vatandaşların
maaşlarının ödenememesi sebebiyle
popülerliklerini kaybettikleri ve bu
sebeple seçimlerin zamanında ya-
pılmasından korktukları aşikârdı.

Bu iki gruba karşı özellikle içinde
silahlı grupları barındıran Şii siyasi
partiler gibi Şii siyasi güçlerin ço-
ğunluğu Mayıs 2018 seçimlerinin
yapılmasını destekliyordu. Çünkü
bu güçler, özellikle IŞİD’in kontro-
lündeki şehirler, Şii silahlı grupların
desteğiyle özgürlüğüne kavuştuktan
sonra, Sünni ve Kürt güçlerine kı-
yasla gücün ve popülerliğin zirve-
sinde olduklarını düşünüyorlardı.
Seçimlerin zamanından yapılmasını
isteyen bir diğer grup, yeni Sünni
partilerdi, bu siyasi güçleri seçimi
eski Sünni güçlerin üstesinden gel-
mek için bir fırsat olarak görüyor-
lardı. Demokratik Kürdistan Partisi
ve Kürdistan Yurtseverler Birliği
Partisi gibi Kürt partilerinin otori-
tesine karşı olan Goran (Değişim)
Hareketi de, söz konusu Kürt par-
tilerinin popülerliğini yitirmesiyle
kendi etkinliğinin genişlemesi için
bir fırsat olarak gördükleri için se-
çimin zamanında yapılmasını isti-
yordu. Sonuç olarak, Irak Parlamen-
tosu’nun seçimin zamanında yapıl-
ması kararını almasıyla seçimlerin
zamanında yapılmasını isteyenler
galip geldi. Seçimlerin zamanında
yapılmasına karşı çıkan siyasi güçler
bu seçimlerdeki hasarların telafi
edilmesi ve konumlarının korunması
için başka çözümler aramaya başladı.

Bu durum, seçim sonuçlarında or-
taya çıkan manipülasyonlar doğrul-
tusunda oluşan şüpheler ve suçla-
maların sebeplerinden biri olabilir.

Seçim kampanyaları aşamasında,
Şii siyasi güçler de dâhil olmak üzere
2003’ten bu yana Irak’ta etkin olan
tüm siyasi güçlere karşı yöneltilen
güçlü ve eşi benzeri görülmemiş
eleştiriler ve yolsuzluk iddiaları, ba-
sında ve sosyal medyada yayıldı. Bu
eleştirilerin en güçlüsü, Irak toplumu
içindeki konumu ve nüfuzu güçlü
olan Şii din adamı Ali el-Sistani’den
geldi. el-Sistani, 2003’ten bu yana
Irak’ta yönetime gelenleri yolsuzluk
ve kötü yönetimle suçladı ve Iraklı
seçmenlere aynı seçimi yapmama-
larını, yeni yüzler seçmelerini tavsiye
etti. Ayrıca seçim emellerine ulaşmak
için IŞİD’e karşı savaşta silahlı grup-
ları sömüren siyasileri seçmemelerini
önerdi. Bu eleştiriler ve basın ara-
cılığıyla yapılan saldırılar, ana akım
Şii siyasi güçleri büyük bir sıkıntı
içine düşürdü ve yaptıkları hesapları
karmaşık hale getirdi. Yeni partilerin
popülaritesi hızlı bir şekilde artarken,
seçimlerin zamanında yapılmasında
ısrarcı olan, gücün ve popülaritenin
zirvesinde olduklarını düşünen eski
Şii güçler, eleştiriler ve basından
gelen saldırılardan sonra seçimlerden
galip çıkacaklarından şüphe duymaya
başladılar. Bu bağlamda, söz konusu
Şii siyasi güçlerin, seçimlerin so-
nuçlarını etkilemek için sahip ol-
dukları silahlı gruplara başvuracakları
korkusu vardı. Bu gelişmeler de, se-
çim sonuçlarının güvenilirliği ko-
nusundaki şüphelerin nedenleri ara-
sında eklenebilir.

Oy verme aşamasında da, seçim
sonuçlarının güvenirliği üzerine şüp-
heleri artıran önemli gelişmeler ya-
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şandı. Seçim komisyonunun kul-
landığı Irak’ta ilk kez oyların he-
saplanması için kullanılan elektronik
cihazların birçoğu bozuldu. Cihaz-
ların çoğunun seçim gününden önce
test edilmediği, bilinmeyen yabancı
şirketlerden ithal edildiği, oylama
sonuçlarını hesaplayan kodların
(elektronik yazılım) şüpheleri artır-
dığı ve bu sistemin kolayca kırıla-
bildiği ortaya çıktı.

Ayrıca 2003’ten bu yana en dü-
şük katılım oranı bu seçimde şahit
olundu. Seçim Komisyonu katılımı
resmî olarak %44,5 olarak açıklasa
da, birçok gözlemci ve medya organı
gerçekte oranın %20’yi geçmediğini
duyurdu. En düşük katılım oranının
Orta ve Güney Irak’ta olması dikkat
çekicidir. Oysaki tüm seçimlerde bu
bölgeler en çok katılım oranına sa-
hipti.

Seçim sonuçlarıyla ilgili şüpheleri
artıran en önemli olaylardan biri
de Kerkük’te meydana gelen sürp-
rizdi: Kürt siyasi güçlerinin, Ekim
2018’de şehrin Merkezî Hükûmet
kontrolüne geçmesinden sonra Ker-
kük’teki gücünü ve etkisini büyük
ölçüde kaybetmişti. Bu bağlamda
Kerkük’teki Kürtlerin seçimlere ka-
tılımları önemli ölçüde azalırken,
Türkmenlerin ve Arapların katılım
oranı artmış olmalıydı. Ancak Ker-
kük’teki (elektronik) oyların sonuç-
ları herkesi şoka uğrattı, zira en
yüksek oyu, Kürdistan Yurtseverler
Birliği adayları aldı.

Bütün bu gelişmeler, hem oyla-
manın hem de seçim sonuçlarının
elektronik hesaplamasının güvenir-
liğine yönelik öfke ve protesto dal-
gası yarattı. Sadece Kerkük’teki Türk-
menler ve Araplar değil, Goran De-

ğişim Hareketi, Demokrasi ve Adalet
Topluluğu, İslam Cemaati, İslam
Birliği gibi Kürt partileri de egemen
Kürt partilerini, Kürdistan ve Ker-
kük’teki seçim sonuçlarını manipüle
etmekle suçladı. Demokratik Kür-
distan Partisi de, Kürdistan Yurt-
severler Birliği Partisi’ni, Kerkük ve
Süleymaniye’deki seçim sonuçlarını
manipüle etmekle suçladı. Türk-
menlerin yüksek oranla, Arapların
daha düşük bir oranla katılım gös-
terdiği Kerkük’te halk protestolarıyla
oyların elle sayılması talep edildi;
zira Seçim Komisyonunun yeni elek-
tronik sistemle sonuçların manipüle
ve tahrif ettiğini düşünüyorlardı.
Kerkük Valisi Rakan el-Cuburi de
düzenlediği basın toplantısında se-
çim sonuçlarını reddettiğini ve so-
nuçlara karşı çıktığını duyurdu.

Ayrıca 2003’ten bu yana en
düşük katılım oranı bu
seçimde yaşandı. Seçim
Komisyonu katılımı resmî
olarak %44,5 olarak açıklasa
da, birçok gözlemci ve
medya organı gerçekte
oranın %20’yi geçmediğini
duyurdu. En düşük katılım
oranının Orta ve Güney
Irak’ta olması dikkat
çekicidir. Oysaki tüm
seçimlerde bu bölgeler en
çok katılım oranına sahipti.

Sonuçların açıklanması aşama-
sında, Seçim Komisyonu kaotik per-
formansı da seçimlerin güvenirliğine
dair şüphelerin artmasına neden
oldu. Seçim Komisyonu seçimlerden

önce, yeni elektronik sistemle nihai
sonuçları, oylamadan 24 saat sonra
açıklayabileceğini, ancak durumun
bu zamanlamaya uymaması ve so-
nuçların gecikmesi halinde sebep-
lerini ilan edeceğini açıklamıştı. 14-
15 Mayıs gece yarısından sonra se-
çim komisyonu, 18 vilayetten sadece
10 vilayetin ilk sonuçlarını açıkladı.
Bu ilk sonuçlar, büyük tartışmalara
neden oldu. Çünkü Kerkük, Süley-
maniye, Dakuk, Ninova gibi vila-
yetleri kapsamadı. 16 Mayıs’ta Ko-
misyon üyesi Said Kakai, medya or-
ganları canlı yayınlanan bir basın
toplantısında, parlamento seçimle-
rinin ön sonuçları hakkında pek
çok şüphe ve ihlal olduğunu doğ-
ruladı ve şu ifadeleri kullandı: “Oy-
ların %25’nin elle sayılması önerildi,
ancak komisyon bazı siyasi baskılar
nedeniyle sayımı reddetti.” 17 Mayıs
günü seçim komisyonu başkanı Ri-
yad el-Bedran, yaptığı basın top-
lantısında komisyon üyesi Said Ka-
kai’nin de bahsettiği gibi sonuçlarda
şüphelerin ve ihlallerin olduğuna
değindi. El-Bedran “Kakai’nin bir
siyasi grup tarafından tehdit edil-
diğini ve üzerine baskı uygulandığını
anlıyoruz” şeklinde açıklama yaptı.
Seçim komisyonu, 18 Mayıs akşamı
Irak’taki bütün vilayetlerden çıkan
nihai sonuçları açıkladı, Mukteda
es-Sadr’a bağlı Sairun Koalisyonu
54 koltukla birinci sıraya, Bedr, Asa-
ib, Nuceba, Ketaib gibi Şii silahlı
gruplara bağlı el-Feth Koalisyonu
47 koltukla ikinci, Haydar el-Aba-
di’nin en-Nasr’ı 42 koltukla üçüncü
sıraya yerleşti. 

Nihai sonuçların duyurulmasın-
dan sonra, olaylar dramatik bir şe-
kilde arttı. Medyada ve sokaklarda
seçime ilişkin tartışmalar başladı
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ve yürütme, yasama, yargıya ve
Cumhurbaşkanlığı, Başbakanlık, Par-
lamento Başkanlığına itirazlar edildi.
1 Temmuz 2018’de görev süresi
sona erecek olan ve bu seçimlerde
parlamentoda koltuk kazanamayan
şimdiki Parlamento Başkanı Selim
el-Cuburi, parlamentodan oyların
elle sayılması ve sonuçların elek-
tronik olarak hesaplanmasını iptal
eden karar çıkartılması için siyasi
bir kampanya başlattı ve sonuçlara
karşı çıkan siyasi güçleri destekledi.
En önemlisi, Iyad Allavi, Türkmen
siyasi partileri ve Kürt partilerinin
liderliğindeki Ulusal Koalisyon (Go-
ran Değişim Hareketi, Demokrasi
ve Adalet Topluluğu, İslami Cemaat,
İslam Birliği) Kürdistan bölgesindeki
sonuçlara karşı çıktı. Cumhurbaşkanı
Fuad Masum, itirazların anayasal
yollarla yapılması gerektiğini söy-
leyerek sonuçların sorgulanmasına
ve gözden geçirilmesine karşı çıktı.
Fakat gözlemcilerin çoğunluğu, Ma-
sum’un Kürdistan Yurtseverler Birliği
Partisi’ne mensup olması nedeniyle
seçim sonuçlarının yeniden gözden
geçirilmesini reddeden bir tutum
sergilediğini dile getirmektedir. Ay-
rıca Sairun ve el-Feth’in seçim so-
nuçlarına itiraz etmesinin, elde edi-
len sonuçlara ileride zarar verilme-
sine izin vermeyeceği ve her iki lis-
tenin de silahlı gruplara sahip olduğu
konusunda uyardı. Başbakan Abadi,
Yüksek Yargı Konseyi Başkanının
huzurunda, son parlamento seçi-
mindeki ihlaller hakkındaki raporları
ve bilgileri incelemek üzere 24 Ma-
yıs’ta olağanüstü bir kabine toplantısı
düzenledi. Abadi bu oturum sonra-
sında, güvenlik birimleri, Dürüstlük
Komisyonu ve Mali Denetleme Di-
vanının raporlarının incelenmesi
için elektronik sistemler konusunda

uzman ekibin sunumuyla Mali De-
netleme Divanı Başkanı başkanlı-
ğında Dürüstlük Komisyonu Başkanı
ve üyeleri, Ulusal Güvenlik Birimi
Başkanı, Ulusal Güvenlik Müsteşarı,
Irak Ulusal İstihbarat Servisi Başkanı,
Yüksek Seçim Güvenliği Komisyonu
Başkanının içinde bulunduğu bir
yüksek komisyon kurma kararı aldı. 

Mevcut Parlamento Başkanı Se-
lim el-Cuburi, seçim sonuçlarına
karşı çıkan siyasi güçlerle beraber,
seçim sonuçlarını tartışmak üzere
olağanüstü bir meclis toplantısı ger-
çekleştirmek için girişimlerde bu-
lundular. Nihayetinde, 6 Haziran’da
165 milletvekilinin katıldığı bir mec-
lis oturumunda başarılı oldular. Par-
lamento bu oturumda seçim süre-
cinin güvenilirliğini sağlamak için
ilgili tarafların gerekli tedbirleri al-
ması gerektiğini öngören 2018 yılı
seçim yasasıyla ilgili üçüncü deği-
şikliğini çıkardı. Buna göre oyların
sayımından kaynaklı %25 oranında
bir tutarsızlık tespit edilmesi halinde
oy sayımı tüm valilikler için yeniden
elle yapılmalıdır. Ayrıca bu kararla
seçimlerin manipülasyonuna dair
elde edilen kanıtlar sebebiyle Anbar,
Selahaddin, Ninova ve Diyala’daki
mülteci kamplarındaki seçim so-
nuçlarının ve şartlı oylamaların ip-
talini içeriyordu. Aynı gece, halkının
çoğunluğu Sairiun’u destekleyen
Sadr kentindeki camilerden birinde
onlarca sivilin ölümüne ve yaralan-
masına neden olan büyük bir pat-
lama yaşandı. 7 Haziran’da, Yüksek
Yargı Kurulu, Parlamento tarafından
çıkarılan yasa değişikliğini kabul
etti. Yüksek Yargı Kurulu, tüm vila-
yetlerde sonuçların elle yeniden sa-
yılması ve sıralanması işlemini de-
netlemek için - diğer bir manada

Seçim Komisyonunun dondurmak
için - seçim merkezlerine hakimler
tayin etme kararını çıkardı. Buna
karşılık Seçim Komisyonu, en yüksek
yargı otoritesi olan Federal Mah-
kemeye alınan kararlarla ilgili itiraz
başvurusunda bulundu. 8 Haziran’da
Sairun, Ulusal, Hikmet listelerine
karşı üçlü koalisyon yapıldığı ilan
edildi. 10 Haziran’da, Bağdat’ın Ru-
safa bölgesinde seçim sandıklarının
bulunduğu Seçim Komisyonunun
depolarında büyük bir yangın çıktı.
13 Haziran’da Sairun ve Sairun’la
koalisyon kuran güçler ile el-Feth
arasında bir sonraki hükûmeti ku-
racak en büyük parlamento bloğu-
nun kurulması amacıyla ikili cephe
kurulduğu ilan edildi. Ulusal’ın, Sai-
run’un el-Feth ile koalisyon kur-
duktan sonra Sairun ile koalisyon
kurmaktan çekildiğine dair haberler
çıktı.

Bu makalenin tezi, seçim sonuç-
larının manipüle edilmesi sorunu-
nun çözüme kavuşması için başla-
tılan siyasi hareketin, gelecek hü-
kûmetin oluşturulmasından daha
zor olduğunu göstermektir. Bütün
gözler Federal Mahkemenin bu krize
dair vereceği karar üzerindedir. Fe-
deral Mahkemenin, bu krizde yer
alan tarafların kabul ettiği, büyük
siyasi, güvenlik veya anayasal kriz-
lerin ortaya çıkmasını engelleyen
ve bir sonraki aşama olan hükûmet
kurma aşamasına geçmeyi mümkün
kılacak bir uzlaşma kararı vermesi
beklenmektedir. Tüm siyasi güçler,
Federal Mahkemenin seçim sonuç-
ları etrafında oluşan sorunu çözüme
kavuşturmasıyla, yeni krizlere şahit
olacak hükûmetin kurulması için
yapılacak müzakereleri beklemek-
tedir.
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